
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA VALLEE D'AOSTE 
 

--------------------- 
 

COMUNE DI POLLEIN   ***   COMMUNE DE POLLEIN 

 

SETTORE TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 79 DEL 16/07/2024 
  

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA STRADA COMUNALE CAPOLUOGO - RABLOZ (CUP 
C77H22003070004 - CIG A026DAD6BA) - APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI E 
LIQUIDAZIONE STATO FINALE           
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
PREMESSO che: 

- con propria determinazione n. 87 del 16.05.2022 è stato affidato il servizio 

progettazione definitiva/esecutiva coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva e 

redazione certificato di Regolare Esecuzione alla Soc. EnergyLab Engineering S.r.l. – P.I. 

01154240079 con sede in Verrès (AO) in Via Duca d’Aosta n. 49, dei lavori di 

manutenzione della strada comunale Capoluogo – Rabloz. 

- L’amministrazione comunale ha approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

86 del 26.09.2023 il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di manutenzione 

straordinaria della strada comunale Capoluogo – Rabloz; 

- l’intervento in oggetto usufruisce del finanziamento regionale previsto dall’art. 27 della 

L.R. n. 22/2021 e relativo a “Interventi a favore dei Comuni per l’adeguamento, la 

ristrutturazione e la realizzazione di opere minori di pubblica utilità” (Annualità 2023); 
 

RICHIAMATI: 

- la propria determinazione n. 181 del 18.12.2023 di affidamento dell’appalto dei lavori di 

manutenzione straordinaria della strada comunale Capoluogo – Rabloz all’operatore 

economico F.D. Costruzioni S.r.l. – P.I. 01159970076 con sede in Fenis (AO) in Fraz. 

Les Cors n. 102/a per un importo contrattuale di € 72.856,47 (IVA 22% esclusa) di cui 

€ 48.187,31 quale importo ribassato e € 24.669,16 per oneri non soggetti a ribasso (di 

cui € 3.628,25 per oneri della sicurezza, € 1.979,16 per lavorazioni in economia, € 

19.061,75 per costo del personale non soggetto a ribasso); 

- il contratto d’appalto stipulato mediante scrittura privata n. 1 sottoscritta in data 

27.02.2024 tra l’amministrazione comunale di Pollein e la ditta F.D. Costruzioni S.r.l. 

per i lavori in oggetto; 

- il verbale di consegna dei lavori del 04.03.2024; 

- il verbale di sospensione dei lavori del 12.04.2024; 

- la propria determinazione n. 38 del 16.04.2024 di liquidazione Stato d’Avanzamento 

Lavori n. 1 per l’importo di € 39.976,92 (IVA 22% esclusa); 

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 17.04.2024, avente ad oggetto 

“Approvazione perizia suppletiva di variante n. 1 dei lavori di manutenzione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

straordinaria della strada comunale Capoluogo – Rabloz” con la quale si provvede a 

rideterminare il quadro economico dell’opera; 

- la propria determinazione n. 43 del 19.04.2024 di impegno spesa per perizia suppletiva 

di variante n. 1; 

- il verbale di ripresa dei lavori del 24.04.2024; 

- il verbale di sospensione dei lavori del 06.05.2024; 

- la propria determinazione n. 58 del 23.05.2024 di liquidazione Stato d’Avanzamento 

Lavori n. 2 per l’importo di € 35.156,01 (IVA 22% esclusa); 

- il verbale di ripresa dei lavori del 29.05.2024; 

- il verbale di ultimazione dei lavori del 29.05.2024; 

 

VISTI i seguenti documenti presentati dal Direttore dei Lavori Ing. GROSSO Saverio Francesco 

della società EnergyLab Engineering S.r.l.: 

- documenti contabili relativi allo stato finale dei lavori a tutto il 29.05.2024 consegnati in 

data 07.06.2024 – prot. n. 4386; 

- il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori sottoscritto in data 20.06.2024 e 

relazione sul conto finale dei lavori registrati in data 26.06.2024 – prot. n. 4880; 

- le certificazioni delle barriere metalliche installate e delle prove sul cemento armato 

effettuate consegnate in data 24.06.2024 – prot. n. 4788; 

- attestazione di congruità ai sensi del D.M. 143 del 25.06.2021 da parte della 

Commissione Paritetica per le Casse Edili in data 07.06.2024 e consegnata in data 

24.06.2024 – prot. n. 4786; 

 

VISTA la fattura n. 8_24 del 09.07.2024 registrata in data 10.07.2024 – prot. n. 5210 

dell’Impresa F.D. Costruzioni S.r.l. relativamente allo stato finale dei lavori ammontante ad € 

3.779,44 (Iva al 22 % esclusa); 

 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) con esito regolare fino alla data 

del 20.07.2024; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio Tecnico è anche il Responsabile Unico del 

Procedimento relativamente ai lavori in oggetto; 

 

RICHIAMATO in particolare l’art. 28 dell’allegato II.14 del D.lgs 36/2023;  
 

 

VISTA la legge regionale del 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle 

d’Aosta”; 

 

VISTI i vigenti Regolamenti sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e di Contabilità; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTI i decreti del Sindaco n. 3/2020 del 29.10.2020 e n. 2/2021 del 30.06.2021 con i quali 

veniva rispettivamente conferito e successivamente confermato l’incarico di Responsabile del 

servizio tecnico; 
 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune capofila n. 1 del 29 aprile 2024 con il quale è stato 

nominato il sostituto del Responsabile del Servizio finanziario-contabile dell’ambito 

sovracomunale Charvensod e Pollein per il periodo dall’01 maggio al 30 settembre 2024; 

PRESO ATTO del parere in merito alla regolarità contabile reso del Responsabile del Servizio 

associato finanziario e contabile ai sensi del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, art.147-bis, comma 1 e dall’art. 5 lettera b), del 

vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 40 del 27 dicembre 2023; e Approvazione variazione n. 2 al bilancio di previsione 

2024/2026 ai sensi dell'art. 175, comma 2, d.lgs. 267/2000, al DUPS  2024/2026 ed 

applicazione avanzo accantonato, vincolato e disponibile ai sensi dell'art. 175 del d.lgs. 

267/2000 e dell'art. 42 del d.lgs. 118/2011 approvato con DCC n. 10 del 23.04.2024; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 24 gennaio 2024 avente ad 

oggetto: “Assegnazione delle quote di Bilancio ai sensi dell'art. 46 comma 5 della L.R. 

7/12/1998 n. 54 ed art. 169 D. Lgs n. 267/2000”; e le DGC n. 24 del 06.03.2024 e n. 49 del 

23.04.2024 aventi ad oggetto “Variazione piano esecutivo di gestione 2024/2026 ed 

assegnazione risorse finanziarie ai responsabili dei servizi comunali”;  

 

ATTESTATA la copertura finanziaria da parte del responsabile del Servizio finanziario; 

DETERMINA 
 
 

- di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “manutenzione straordinaria 

della strada comunale Capoluogo” redatto dal Direttore dei Lavori Ing. GROSSO Saverio 

Francesco in data 20.06.2024 agli atti depositato; 

- di prendere atto che sulla base dello stato finale l’importo complessivo delle opere da 

liquidare a saldo dei lavori alla ditta appaltatrice risulta di € 3.779,44 (IVA 22% esclusa); 

 
DI LIQUIDARE la fattura n. 8_24 del 09.07.2024 registrata in data 10.07.2024 – prot. n. 

5210 all’Impresa F.D. Costruzioni S.r.l., relativamente allo stato finale dei lavori ammontante 

ad € 3.779,44 (Iva al 22 % esclusa); 

 

DI DARE ATTO che la somma di € 4.610,92 trova imputazione alla Voce 2.03.01 cap 5275 art 

1 “Altre spese in c/capitale – Parcheggio/strada fraz. Rabloz”, del bilancio di previsione 

pluriennale 2024/2026; 

 

DI INCARICARE il servizio finanziario dell’emissione di regolare mandato di pagamento. 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto agli uffici ragioneria e segreteria per gli 

adempimenti di competenza; 

 

    Il responsabile del settore UFFICIO TECNICO 
                                   SAULLE Michele 

                                        f.to in originale 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 
 

===================================================== 
 

Visto di regolarità contabile ai sensi dei regolamenti e della normativa vigente. 
 

Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Stanz./Residuo Importo € 

AREA TECNICA C 2024 308 10052 20301 5275 1 102.197,60 8.563,70 

 

 

Pollein, 16/07/2024 

Il responsabile del servizio finanziario 
(GALLO Matteo) 

f.to in originale 
 

 

 

===================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on-line dal giorno 22/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Pollein, 22/07/2024 
 

L’incaricato comunale Il responsabile del settore 
f.to in originale UFFICIO TECNICO 

 SAULLE Michele 
 

 
 

===================================================== 

 
La presente è copia conforme dell'originale, per uso amministrativo.  

 
Pollein, lì __________________ 

Il Segretario Comunale 

GROSJACQUES Jeannette Pia 
 

 


